
DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

n.46 del 04 Agosto 2020 

 

LAVORI DI MANUTENZIONE RISVESTIMENTI IN PIETRA PRIMO RIPIANO CIMITERO MONUMENTALE DI 

AREZZO  CIG 7914645BA9 - CUP B25E19000020002 APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE DEI LAVORI, LIQUIDAZIONE DEL CREDITO ALLA DITTA MAMMOLI EDILIZIA SRL 

 

VISTI il D.Lgs. n. 50/2016  e s.m.i. e le linee guida di attuazione del suddetto codice; 

VISTA la determina n. 100 del 01 Novembre 2018 con la quale è stata nominata responsabile del 

procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice la Sig.ra Elena Graverini; 

VISTA la determinazione dell’Amministratore Unico della Società Arezzo Multiservizi n. 81/2019 del 

24/07/2019 con la quale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori relativi 

“manutenzione straordinaria e restauro dei rivestimenti in pietra del primo e secondo ripiano di destra, a 

sinistra dell'Emiciclo, del Cimitero Monumentale di Arezzo”  

VISTO l’originario quadro economico: 

 

Descrizione  Importo 

LAVORI   

Lavori a misura €    68.610,41 

Opere edili e strutturali in economia €    12.510,88 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €      1.462,14 

Totale lavori a base di gara €       82.583,43 

SOMME A DISPOSIZIONE   

iva su lavori 10% €         8.258,34 

Spese tecniche €         5.906,89 

Oneri Inarcassa e fiscali sulle spese tecniche  €     1.587,78 

Totale somme a disposizione €   98.336,44 

Imprevisti €     1.663,56 

   

TOTALE COMPLESSIVO €    100.000,00 

  

PRESO ATTO del verbale del 30/07/2019 prot. 2019/2104 con il quale è stata approvata la proposta di 

aggiudicazione all'esito della procedura svolta ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. b) del D. Lgs 50/2016, 

CONSIDERATO  che detti lavori sono stati affidati alla ditta Mammoli Edilizia srl, con sede in Todi (Pg) via A. 

Cortesi, 65 con un ribasso del 27,839% sull’importo a base di gara, per un importo di aggiudicazione pari a € 

58.537,93 oltre € 1.462,14  per oneri della sicurezza per complessivi € 60.000,07;  

CONSIDERATO che per effetto di tale aggiudicazione il nuovo quadro economico è stato così ricomposto: 

 

Descrizione  Importo 

LAVORI   

Lavori al netto del ribasso d’asta, a misura € 58.537,93 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 1.462,14 

Totale lavori a base di contratto € 60.000,15 

SOMME A DISPOSIZIONE   



iva su lavori 10% €   6.000,01 

TOTALE COMPLESSIVO € 66.000,16 

 

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori del 22/07/2020 predisposto dal Direttore dei Lavori, 

arch. Mirko Giommoni, dal quale risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti fino all’importo 

complessivo di € 47.936,25 ; 

 

DATO ATTO  che la fine dei lavori è avvenuta in data 07/07/2020, con un ritardo rispetto a quanto previsto 

dal contratto di appalto -imputabile alla ditta esecutrice-  di  giorni 74 totali che ha determinato 

l’applicazione di una penale, prevista dal contratto pari a € 4.440,01; 

 

VERIFICATO che: 

- le somme da liquidare rientrano nei limiti dell’impegno su cui sussiste disponibilità; 

- i conteggi esposti sono stati controllati e riscontrati esatti; 

- sono state osservate le disposizioni della circolare del 12.08.2011, prot. n. 20443, in merito 

all’acquisizione del DURC; 

- il CIG assegnato a tali lavori è il seguente: CIG 7914645BA9; 

- il CUP è : B25E19000020002; 

DETERMINA 

 

1) di approvare l’allegato Certificato di Regolare Esecuzione relativo ai lavori di “manutenzione 

straordinaria e restauro dei rivestimenti in pietra del primo e secondo ripiano di destra, a sinistra 

dell'Emiciclo, del Cimitero Monumentale di Arezzo CIG 7914645BA9–– CUP B25E19000020002”, nelle 

seguenti risultanze finali: 

- Ammontare del conto finale € 47.936,25 

- A dedurre: 

penale per 74 giorni ritardo contrattuale €   4.440,01 

Totale credito dell’impresa  € 43.578,41 

 

comprensivi della ritenuta infortuni dello 0.5% pari a € 217,89 che con il presente conto finale è 

completamente svincolata non essendosi verificati infortuni nel corso dei lavori.  

 

2) di liquidare alla ditta Mammoli Edilizia srl, con sede in Todi (Pg) via Cortesei, 65 p.i. 03613940547 

l’importo di € 47.936,25 detratta la penale di € 4.440,01 e quindi di liquidare l’importo complessivo di 

€ 43.578,41; 

3) di dare atto che si provvederà allo svincolo della cauzione definitiva; 

 

 

Arezzo, 04/08/2020 Amministratore Unico  

 Dott. Guglielmo Borri 

  

  

 


